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Po etapie wspólnego handlu, po etapie przepływu kapitału, po etapie infrastruktury 
i otwartych granic czas na nową Europę. Czas na Europę, która 
na pierwszym miejscu stawia obywateli. Unia to nie tylko wspólnota autostrad 
i znikających szlabanów. Powinna być wspólnotą praw kobiet, godnego życia seniorów i 
ochrony zdrowia. Czas na inwestycję w człowieka i europejskie standardy życia. Czas na 
Europę dla Ciebie.  
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EUROPEJSKA OCHRONA ZDROWIA 

Żadna obywatelka ani żaden obywatel Unii Europejskiej nie mogą być dyskryminowani ze 
względu na miejsce zamieszkania. Unia Europejska udowodniła, że jej fundusze mogą pomóc 
w transformacji całych państw. Wszyscy pamiętamy budowę dróg, autostrad i wodociągów. 
Teraz nadszedł czas na inwestycję w to, co dla nas najważniejsze – w nasze zdrowie. W 
profilaktykę, usprawnienie działania szpitali, w łatwo dostępne leki. Dlatego stworzymy 
kompleksowy system dopłat unijnych do opieki zdrowotnej. 

Wygramy z rakiem 

W Polsce każdego roku na raka umiera ponad 110 tysięcy osób.  Każdego roku znika ludność 
miasta takiego jak Chorzów.  To tragedie tysięcy rodzin, których można uniknąć. Polki i 
Polacy nie muszą umierać na raka, ale tylko wspólnie możemy go pokonać – doprowadzimy 
do powstania Europejskiego Programu Walki z Rakiem, który obejmie całą ścieżkę od 
profilaktyki i szybkiej diagnozy po skuteczne leczenie i szybki powrót do domu i pracy: 

• edukacja zdrowotna prowadzona od szkoły podstawowej;
• ujednolicenie standardów i dostępności badań profilaktycznych, dzięki którym

zwiększymy wykrywalność raka na wczesnym etapie;
• równy dostęp do leków i celowanych terapii dla pacjentów chorych na raka;
• fundusz gwarantujący zakup najnowocześniejszego sprzętu medycznego;
• koordynacja i dofinansowanie badań nad lekami i kuracjami wszystkich krajów

członkowskich;
• nowe standardy rehabilitacji gwarantujące szybki powrót do pełnej sprawności.

W wyniku wprowadzonych zmian, europejski standard oczekiwania na lekarza będzie 
wynosić do 30 dni – zagwarantuje to dyrektywa horyzontalna ws. gwarantowanego dostępu 
do lekarza specjalisty w Unii Europejskiej. Działania te sfinansujemy z istniejącego już 
Programu Zdrowia Unii Europejskiej. Arch
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Tańsze leki 
 
Koncerny nie mogą decydować o cenach leków, o życiu i zdrowiu człowieka. Stworzymy listę 
leków kluczowych, które muszą być tak samo dostępne we wszystkich państwach 
członkowskich. Obecnie ich ceny są negocjowane z firmami farmaceutycznymi przez każde 
państwo członkowskie oddzielnie. Unia Europejska musi wykorzystać swoją siłę 
negocjacyjną. Europejska Agencja Leków powinna negocjować ceny dla całej UE. Każdemu – 
Polkom, Francuzom, Litwinkom czy Hiszpanom, zapewnimy dostęp do leków w cenie 
stosownej do ich zarobków.  
 
Europejski Program Diagnostyki Zdrowotnej 

 
Pieczątki, papierowe teczki i wydruki z historią choroby to relikty przeszłości. Wprowadzimy 
pełną cyfryzację historii zdrowia pacjenta na poziomie całej Europy. Polki i Polacy muszą 
mieć zagwarantowany dostęp do opieki zdrowotnej na najwyższym poziomie na terenie całej 
wspólnoty. Będą mieć pewność, że każdy lekarz będzie miał dostęp do ich dokumentacji 
medycznej – w tym informacji o chorobach przewlekłych i alergiach na leki – i na tej 
podstawie najlepiej dobierze metody leczenia. Zapewnimy też najwyższy poziom ochrony 
danych, aby prywatne informacje o naszym stanie zdrowia nie trafiły w niepowołane ręce. 
Dzięki Europejskiemu Programowi Diagnostyki Zdrowotnej, lekarze i lekarki w Polsce będą 
mogli przyspieszyć proces diagnozy i rozpoczęcia skutecznego leczenia.  
 
Polska bez smogu 

 
Wszyscy mamy prawo oddychać czystym powietrzem. Obecnie smog zabija rocznie 45 
tysięcy Polek i Polaków, setki tysięcy choruje na astmę. W Niemczech i we Francji nie umiera 
z tego powodu prawie nikt. Dzięki środkom unijnym ze zaktualizowanego programu 
Infrastruktura i Środowisko Polacy będą mogli wymienić wszystkie trujące piece na 
ekologiczne źródła ogrzewania jak pompy ciepła czy panele fotowoltaiczne, a w wyjątkowych 
przypadkach będziemy zabiegać o zgodę Komisji Europejskiej na finansowanie 
nowoczesnych pieców gazowych, tak aby zmiana nie ominęła nikogo. Planujemy wymienić 
wszystkie piece do końca obecnej perspektywy budżetowej, czyli do 2027 roku. Dzięki 
temu unikniemy kar za niezrealizowanie unijnego celu OZE, a rachunki za energię elektryczną 
spadną. 
 

*** 
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Za realizację tej części polityk unijnych odpowiadać będą: 
• Europejska Agencja Leków 
• Europejskie Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób 
• Europejska Agencja Środowiska 

Zmiana Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej oraz pakiet rozporządzeń zdrowotnych 
umożliwi wprowadzenia inicjatyw europejskiej ochrony zdrowia. 
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EUROPA NOWEJ SPÓJNOŚCI 
 

 
Środki europejskie dla regionów 

 
Przez ostatnie dekady samorządy udowodniły, że są prawdziwym motorem integracji 
europejskiej. Potrafią wydawać środki efektywniej niż rząd. Świetnie radzą sobie z unijnymi 
inwestycjami i wdrażaniem europejskich standardów. Potrzebny jest kolejny etap 
decentralizacji, likwidacja biurokracji i zmniejszenie kosztów administracyjnych. Dlatego 
samorządy powinny mieć bezpośredni dostęp do środków europejskich z pominięciem 
rządu centralnego.  
 
Europa dobrego prawa 

 
Unijne regulacje mają ułatwiać nam życie, a nie przysparzać dodatkowych problemów. 
Dlatego stworzymy europejski Test Przyjaznego Prawa – system oceny regulacji przed jej 
wprowadzeniem. Żeby go przejść, regulacje będą musiały być wystarczająco proste, 
zrozumiałe i łatwe do wdrożenia. W ramach testu szacowany będzie czas i zakres 
wprowadzenia nowych przepisów, liczba wyjątków od przepisów ogólnych oraz koszt 
dostosowania się do przepisów przez obywateli. Tak, aby żadne nowe regulacje nie były kulą 
u nogami obywatelek i obywateli oraz małych i średnich przedsiębiorstw. Nigdy więcej 
przypadków takich jak RODO.  
 
Europejski Fundusz Wolnych Mediów 
 
Unia Europejska powinna wspierać demokrację i praworządność w krajach członkowskich 
niezależnie od sytuacji. Wolne, pluralistyczne media w Europie nie mogą być zagrożone tylko 
dlatego, że nie wspierają urzędującej władzy. Dlatego stworzymy Europejski Fundusz 
Wolnych Mediów. Ogólnokrajowe i lokalne media, które w swojej działalności promują 
demokrację i patrzą władzy na ręce, będą mogły liczyć na wsparcie finansowe w postaci 
grantów. Instytucje UE nie będą w żaden sposób wpływać na tworzone przez nie treści – tak 
by pozostały w pełni niezależne i mogły kontrolować władzę na każdym szczeblu. 

 
Wsparcie dla organizacji pozarządowych 
 
Społeczeństwo obywatelskie to inny kluczowy filar demokracji. Nie możemy dopuścić do 
sytuacji, w której niezależne organizacje pozarządowe tracą finansowanie, bo nie zgadzają 
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się z urzędującą władzą. Dlatego Unia Europejska powinna zabezpieczyć środki na granty dla 
organizacji pozarządowych. 

 

Wspólna polityka wizowa 
 
Unia Europejska będzie jednym obszarem wizowym – nie tylko dla przyjeżdżających do Unii, 
ale także dla obywateli Unii Europejskiej. Polki i Polacy będą mogli jeździć bez wizy do tych 
samych krajów jak Niemcy, Brytyjczycy i Francuzi – w tym do Stanów Zjednoczonych. Od 
2022 roku obowiązywać będzie jednolity paszport europejski zamiast paszportów 
krajowych. 
 
Erasmus 2.0 
 
Międzynarodowe wymiany studenckie to cenne doświadczenia, które pozwalają nam poczuć 
przynależność do wspólnoty europejskiej i zdobyć nowe kwalifikacje. 
Możliwość udziału w wymianie studenckiej powinna być dostępna dla wszystkich młodych 
Europejek i Europejczyków niezależnie od zasobności portfela ich rodziców. Każdy student 
studiów dziennych, który zdecyduje się na wymianę, otrzyma stosowne stypendium, które 
pozwoli na utrzymanie się na miejscu.  
 
Rozwiniemy też program staży zagranicznych dla młodych pracujących. Osoby poniżej 30 
roku życia będą mogły wyjechać na kilka miesięcy uczyć się pracy w swojej branży w 
innych państwach członkowskich UE.  
 
Stworzymy program “Erasmus junior” dla wszystkich uczniów szkół średnich. Chcemy, aby 
przy wsparciu UE wszyscy uczniowie mieli szansę spędzić kilka tygodni na wymianie w 
szkołach z innego kraju członkowskiego. Aby znosić bariery językowe stworzymy nieodpłatną 
platformę internetową do nauki języków państw unijnych. 
  
 
Poznaj Europę 

 
Podróże kształcą i niemal każdy z nas marzył, by z plecakiem zwiedzić Europę. Wiosna 
pomoże w realizacji tego marzenia. Każda Europejka i każdy Europejczyk poniżej 26. roku 
życia będzie mógł w miesiącach letnich podróżować koleją bezpłatnie na terenie całej Unii. 
Ułatwimy poznawanie innych krajów, kultur europejskich i przede wszystkich samych 
Europejczyków – niezależnie od zasobności portfela.  

 
*** 

 
Za realizację tej części polityk unijnych będą odpowiedzialne: 
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• Komisja Europejska przeprowadzająca Test Dobrego Prawa pod nadzorem komisji 
Prawa (JURI) Parlamentu Europejskiego; 

• nowa instytucja: Europejski Fundusz Wolnych Mediów. 
 

Doprowadzimy do zmiany traktatu z Schengen, żeby dokonać kolejnego kroku w relacjach 
granicznych Unii Europejskiej z resztą świata. Znowelizujemy Traktat o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej, żeby umożliwić samorządom szybką i sprawną drogę do finansowania.  
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EUROPEJSKA RÓWNOŚĆ 
 
  

Europejska Karta Praw Kobiet 
 

Polki mają najgorszy w Europie dostęp do antykoncepcji. Nieprzestrzegane są standardy 
opieki okołoporodowej, nie mają dostępu do bezpiecznych metod przerywania ciąży, 
a dostęp do ginekologów poza dużymi ośrodkami miejskimi jest skrajnie utrudniony. 
Istotnym problemem są również nierówności w zarobkach kobiet i mężczyzn na tych samych 
stanowiskach. Wszystkie Europejki powinny mieć równe prawa. Najwyższy czas wprowadzić 
Europejską Kartę Praw Kobiet, która zagwarantuje: 
 

• powszechny dostęp do antykoncepcji (w tym antykoncepcji awaryjnej, tzw. pigułki 
„dzień po”); 

• dostęp do bezpiecznego i legalnego przerywania ciąży do 12 tygodnia; 
• powszechny dostęp do rzetelnej edukacji seksualnej; 
• jednolite standardy opieki okołoporodowej; 
• równy dostęp do ginekologa niezależnie od miejsca zamieszkania (wsparcie kobiet 

mieszkających na wsiach i małych miasteczkach); 
• jednolita polityka urlopów rodzicielskich, gwarantująca kobietom i mężczyznom 

godzenie ról rodzinnych i zawodowych; 
• prawo do równych zarobków na tym samym stanowisku niezależnie od płci. 

 
Skuteczna ochrona przed przemocą 

 
Unia Europejska nadal nie ratyfikowała konwencji Rady Europy o zwalczaniu i zapobieganiu 
przemocy wobec kobiet i przemocy domowej. Unia Europejska powinna w tym obszarze 
dawać przykład i gwarantować jednolite standardy przeciwdziałania przemocy i ochrony 
ofiar. Instrument natychmiastowej izolacji sprawcy przemocy musi być standardem w całej 
Unii Europejskiej.  
 
Wsparcie rodziny 

 
Jedną z głównych przyczyn słabszej pozycji kobiet na rynku pracy jest to, że to głównie na 
kobietach spoczywa odpowiedzialności za opiekę nad dziećmi i osobami starszymi. Trzeba 
zwiększyć fundusze w ramach Europejskiego Filaru Praw Socjalnych na rozwijanie sieci 
bezpłatnych i łatwo dostępnych żłobków i przedszkoli, aby ułatwić kobietom płynny i 
finansowo opłacalny powrót do pracy. Gdy uda nam się wyrównać poziom aktywności 
zawodowej kobiet i mężczyzn gospodarka Unii do 2050 roku wzrośnie o dodatkowe 10 proc. 
Nie możemy marnować tego potencjału.  
Będziemy także szukać sposobów na zwiększenie atrakcyjności urlopów ojcowskich i 
włączania mężczyzn w obowiązki opiekuńcze w UE. 
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Prawo do niezależnego życia 
 

Unia Europejska w 2010 roku ratyfikowała konwencję ONZ o prawach osób z 
niepełnosprawnościami. Do dzisiaj nie została wdrożona. Obecnie 50 milionów Europejek i 
Europejczyków ma problemy w codziennych czynnościach ze względu na ograniczenia w 
mobilności. W Polsce tylko 29 proc. osób z niepełnosprawnościami jest aktywna zawodowo, 
podczas gdy w Niemczech ponad 70 proc. Unia nie może zamiatać tych spraw pod dywan. 
Powinna gwarantować jednolite prawa dla osób z niepełnosprawnościami na terenie całej 
wspólnoty, w tym gwarantowane prawo do asystentki/asystenta osobistego, prawo do 
mieszkania wspomaganego i prawo do rehabilitacji. Dlatego doprowadzimy do wdrożenia 
konwencji o prawach osób z niepełnosprawnościami.  
 

Europejska Karta Kultury i Sportu 
 

Europejczycy muszą mieć dostęp do kultury i sportu niezależnie od miejsca zamieszkania i 
zasobności portfela. Dlatego wprowadzimy Europejską Kartę Kultury i Sportu. Każdy z nas 
będzie miał na niej określoną kwotę w miesiącu do wykorzystania na usługi związane ze 
sportem i kulturą. Ułatwimy w ten sposób dostęp do kin, teatrów, muzeów, koncertów, 
siłowni, basenów i innych aktywności sportowych. 
 
Równe prawa dla wszystkich 
 
W kwestiach praw i wolności potrzebujemy jednolitych standardów. Rozporządzenia Komisji 
Europejskiej i Rady powinny zagwarantować jednolite standardy w polityce zdrowotnej, 
społecznej, w kwestii równouprawnienia kobiet, osób LGBT, osób z niepełnosprawnościami i 
seniorów. Karta praw podstawowych będzie obowiązywać w całości, bez protokołu 
brytyjskiego.  

 
*** 

 
Wprowadzimy Europejską Kartę Praw Kobiet jako dokument o randze traktatowej. 
Zwiększymy środki w Europejskim Filarze Praw Socjalnych. Do Traktatu o funkcjonowaniu 
Unii Europejskiej wprowadzimy przepisy odnoszące się bezpośrednio do problemów osób z 
niepełnosprawnością. Za pomocą rozporządzenia wprowadzimy Europejska Kartę Kultury 
i Sportu. 
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BEZPIECZEŃSTWO DLA CIEBIE I TWOICH BLISKICH 
  
 

Europejska polityka obronności 
 

Dzisiaj marnujemy europejski potencjał, rozpraszając zdolności obronne poszczególnych 
krajów członkowskich. Armie europejskie korzystają z 17 rodzajów czołgów, 20 rodzajów 
samolotów myśliwskich i 29 różnych niszczycieli – to marnotrawstwo. Dlatego będziemy 
aktywnie angażować się i rozwijać wspólne europejskie inicjatywy w obszarze 
bezpieczeństwa takie jak PESCO, Europejski Fundusz Obronny i Europejska Inicjatywa 
Interwencyjna. Doprowadzimy do wprowadzenia jednolitej polityki modernizacyjnej i 
zakupowej w całej Unii Europejskiej i jednolitych standardów. Przyczynią się nie tylko do 
wzrostu bezpieczeństwa Polski, ale i rozwoju i modernizacji technologicznej polskiego 
przemysłu zbrojeniowego. Te działania powinny być podstawą do utworzenia Europejskiej 
Armii. 
 
Wzmocnimy agencję UE ds. Bezpieczeństwa Sieci i Informacji (ENISA), przekazując jej 
konkretne kompetencje. Potrzebujemy też koordynowanych na poziomie unijnym działań 
dotyczących cyberbezpieczeństwa. Unijny budżet dedykowany zwalczaniu kampanii 
dezinformacyjnych został niedawno podniesiony do 5 milionów euro. To zdecydowanie za 
mało – zaproponujemy zwiększenie go do 75 milionów euro, aby skutecznie wykrywać i 
neutralizować zagrożenia. 
 
Wsparcie dla Ukrainy 

 
Będziemy aktywnymi orędownikami dołączenia Ukrainy do europejskiej wspólnoty. 
Będziemy wspierać Ukrainę w jej staraniach o dołączenie do Unii Europejskiej i strefy 
Schengen do 2030 roku.  

  
Unia Energetyczna 

 
Stabilne dostawy energii to gwarancja bezpiecznej przyszłości dla nas i naszych dzieci. Unia 
musi prowadzić jednolitą politykę energetyczną. Negocjacje cen dostaw surowców 
energetycznych do każdego kraju, na przykład z Rosji, muszą być prowadzone wspólnie 
pod przewodnictwem unijnego komisarza ds. energii i prowadzić do ustalenia jednej 
sprawiedliwej stawki. Nie może być tak, że Polska płaci więcej niż Niemcy czy Francja za ten 
sam rosyjski gaz. Państwa Unii mogą wzajemnie wspierać swoje systemy energetyczne. 
Będziemy dążyć do powstania jednej, zintegrowanej sieci przesyłu energii elektrycznej. 
Interesy pojedynczych krajów, np. Niemiec czy Francji nie mogę narażać innych państw 
członkowskich i podkopywać interesów wspólnoty, tak jak dzieje się to w przypadku np. 
gazociągu Nord Stream 2.  
 Zielony Pakt dla Europy 
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Europa potrzebuje nowej, zielonej rewolucji przemysłowej. Gospodarka oparta na węglu jest 
nieopłacalna oraz szkodliwa dla zdrowia, środowiska i klimatu. Co roku dziesiątki tysięcy 
osób umiera przedwcześnie z powodu smogu, a wydobycie węgla generuje coraz większe 
koszty. Kurczące się złoża sprawiają, że stajemy się coraz bardziej uzależnieni od 
zewnętrznych dostaw, między innymi z Rosji i z Chin. 
  
Dlatego Wiosna będzie rzeczniczką Zielonego Paktu dla Europy. Będzie to umowa 
międzynarodowa, która zobowiąże wszystkie państwa członkowskie do odejścia od węgla 
do 2050 roku. Całkowicie przestawimy europejską energetykę na odnawialne źródła energii. 
Będziemy intensyfikować działania na rzecz całkowitego odejścia od węgla i redukcji emisji 
dwutlenku węgla i smogu do powietrza, którym oddychamy. Wpiszemy strategię odejścia 
polskiej gospodarki od węgla do 2035 roku do strategii unijnych, dzięki czemu pozyskamy 
na to dodatkowe pieniądze. Będziemy rozwijać rozproszone systemy pozyskiwania energii, 
jak domowe instalacje fotowoltaiczne, zapewniając każdemu dostęp do taniej i czystej 
energii. Zielona transformacja to także nowe, wysokiej jakości miejsca pracy oraz 
bezpieczeństwo energetyczne i uniezależnienie się od importu. Nie możemy przeciwstawiać 
się zielonej transformacji, musimy stanąć na jej czele. 
 
  
Prawa zwierząt 

 
Ochrona zwierząt powinna być szersza niż obszar jednego państwa. Zaproponujemy pakiet 
dyrektyw regulujący traktowanie zwierząt w Europie tak, by respektowane były ich 
podstawowe prawa: 
 

• jednolite zasady ochrony zwierząt w trakcie transportu; 
• zakaz hodowli zwierząt na futra; 
• zakaz wykorzystywania zwierząt w cyrkach; 
• likwidacja chowu klatkowego 
• standardy ochrony przed hałasem. 

 
Utworzymy urząd Europejskiego Rzecznika Praw Przyrody, który będzie nadzorował właściwe 
wdrożenie zasad ochrony zwierząt i środowiska naturalnego. 
 

*** 
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W polityce bezpieczeństwa głównymi inicjatywami będą PESCO, Europejski Fundusz Obronny 
i Europejska Inicjatywa Interwencyjna. We wprowadzenie Unii Energetycznej będzie 
zaangażowana Rada Europejska oraz komisarz ds. energii jako przedstawiciel Komisji 
Europejskiej. Zaproponujemy wprowadzenie: 
 

• traktatu o Unii Energetycznej 
• Zielonego Paktu dla Europy 
• pakietu dyrektyw regulującego traktowanie zwierząt 
• Europejskiego Rzecznika Praw Przyrody 
• zmiany Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej wprowadzającej urząd 

Europejskiego Rzecznika Praw Przyrody 
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Nasze kandydatki i kandydaci 
 

Kandydatka/kandydat Zadanie 

Beata Maciejewska Zielony Pakt dla Europy 

Wanda Nowicka Skuteczna ochrona przed przemocą 

Monika Falej wsparcie organizacji pozarządowych 

Paulina Piechna-
Więckiewicz Środki europejskie dla regionów 

Anita Sowińska Europejskie standardy ochrony praw zwierząt 

dr Sylwia Spurek Europejska Karta Praw Kobiet 

Zbigniew Bujak Wsparcie Ukrainy 

Anna Skiba Lepsze wychowanie i warunki życia dzieci i młodzieży 

prof. Maciej Gdula Erasmus 2.0 

Łukasz Kohut Prawa mniejszości etnicznych i różnorodność kulturowa 

 dr Krzysztof Śmiszek Europejska równość, praworządność i ochrona praw człowieka 

dr Anita Kucharska-
Dziedzic 

Nowoczesne standardy edukacji, w tym edukacji antyprzemocowej i 
antydyskryminacyjnej 
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Umowa Biedronia 
 

Postulaty Wiosny Roberta Biedronia przedstawione na konwencji założycielskiej: 
 

• Zagwarantujemy dostęp do lekarza specjalisty w ciągu 30 dni.  
• Do 2035 roku odejdziemy od gospodarki opartej na węglu.  
• Stworzymy 250 tysięcy miejsc w żłobkach. 
• Zagwarantujemy prawo kobiet do bezpiecznego przerywania ciąży na żądanie do 12. 

tygodnia. 
• Podwoimy liczbę lekcji angielskiego. W każdym liceum, technikum i szkole branżowej 

umożliwimy wybór jednego przedmiotu w całości prowadzonego po angielsku 
 
 
Więcej informacji na stronie www.wiosnabiedronia.pl 
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